Exmo. Prof. Mauro Virgílio Gomes de Barros

Editor

Revista Brasileira de Atividade Física e Saúde

Carta de apresentação

Prezado Prof. Mauro de Barros,

Venho por meio desta apresentar-lhe o manuscrito “Associação entre autopercepção

positiva de estresse e prática de atividade física no lazer em estudantes universitários brasileiros”

para apreciação da Revista Brasileira de Atividade Física e Saúde e, possível publicação na seção

de Artigos Originais. Este estudo é derivado do primeiro inquérito de um estudo longitudinal,

realizado com amostra representativa de estudantes de uma universidade pública localizada no

Estado da Bahia, o Estudo MONISA.

Este estudo é inédito, decorrente da coleta de dados realizada em 2010 que englobou uma

amostra de 1.084 estudantes matriculados no segundo semestre letivo. A amostra foi estratificada

e proporcional aos 30 cursos, período de estudo e anos de ingresso na universidade e os

estudantes selecionados aleatoriamente em cada estrato. O presente estudo é o trabalho de

conclusão de curso da autora Glauciambérguia de Almeida Pirajá, na Especialização de

Metodologia em Educação Física e Esporte da Universidade Estadual de Santa Cruz, Ilhéus,

Bahia, sob a orientação do Prof. Thiago Ferreira de Sousa. Este manuscrito não está sendo

apreciado por outro periódico e não apresenta conflito de interesses ou apoios financeiros. Os

autores concordam em aguardar o resultado da avaliação desse manuscrito, antes de encaminhá-

lo a outro periódico. Caso o mesmo seja publicado, concordamos em transferir todos os direitos

autorais à Revista Brasileira de Atividade Física e Saúde.

Atenciosamente,

________________________________

Glauciambérguia de Almeida Pirajá

________________________________

Thiago Ferreira de Sousa